LEY XVIII.—Res immobilis praescribitur per bonae fidei possessorem cum justo titulo decem annis inter presentes, et viginti inter absentes. Hoc dicit.

(1) *Que son rayzes*. Concordat l. unica C. *de usucap. transform.* et l. fin. C. *de praescript. longi tempor.* et ista praescriptio 10. vel 20. annorum, est communis clericis, et laicis: vide Abb. in cap. *quod clericis*, col. 7. *de foro comp.* et in cap. fin. *de caus. posses. et propriet.* et Gloss. in cap. *possessiones*, 16. *quest.* 4.

(2) *En buena fe*. Haec praesumitur, si praecedat titulus verus, vel putativus etiam errore injusto, l. *igitur* 12. §. 5. D. *de liberali causa*, et notat Bart. in l. *Celsus*, col. penult. D. *de usucap.* ubi vide, et per Azon. in summa, C. *de praescript. longi temp.* quod tamen Bart. dicit de errore injusto, non procederet in praescriptione longi temporis, de qua hic, sed in praescriptione longissimi temporis bene procederet, secundum Joan. de Imol. in dicta l. *Celsus*, col. fin. et tradit Balb. in sua repetit. l. *Celsus*, quae est in suo tract. *praescript.* fol. 81. col. 2. ubi latissime, quando bona, vel mala fides praesumatur. Et quid si habeat in parte rei bonam fidem, et in parte malam, vide l. *emptor fundi* 4. et ibi Bart. D. *de usucap. pro empt.* et l. *qui cum* 6. §. *si ex decem*, eod. tit. Et requiritur bona fides etiam in eo, qui praescribit ex causa, quam habet a iudice, l. *qui fundum* 7. §. *qui bona fide*, 4. D. *pro emptor*. Et non solum dicitur esse in mala fide, qui scit rem non esse tradentis, seu vendentis; sed etiam ille, qui scit, quod non justè, vel debite venditur, dicit. l. *qui fundum* 7. §. *procurator* 6. et ibi Bart. et Paul. de Castr. Et non dicitur fieri bona fide, quod fit, non citato eo cuius interest, l. *creditor* 4. et ibi Balb. C. *de disirac. pignor.* et vide de materia ista per Bart. in dicta l. *Celsus*, et in dicta repet. Balb. fol. 81. cum sequent. ubi late.

(3) *Por compra*. Est enim necessarius titulus in praescriptione longi temporis, l. *diutina* 4. et l. *neque petente* 5. et l. *si is* 8. C. *de praescript. longi temp.* et qualis debet esse titulus, et quis titulus sufficiat, tradit late Balb. in dict. tractatu *praescript.* fol. 9. cum sequentibus: et nota, quod sufficit, quod appareat me habuisse titulum, et possedisse; licet non appareat, quod scivissem de titulo in ipso initio possessionis: ita tenet Bart. in l. 2. §. *si sub conditione*, D. *pro emptor*. imo secundum Ang. et Joan. de Imol. ibi, procederet praescriptio, etiam si ignoret titulum in initio possessionis, dum tamen superveniat scientia tituli ante completam praescriptionem: de quo vide latius in dict. tract. qui relatis opinionibus, in ista se resolvit in dict. fol. 9. col. 4. et col. sequent. Et an titulus nullus praestet justam causam praescribendi? Vide Gloss. in cap. *sacerdotes*, 16. *quest.* 5. quae dicit, quod sic, et loquitur etiam in sententia nulla: quod intelligendum est iuxta ea, quae dixi in l. 14. supra eod. et vide l. *si quis cum*

sciret 8. D. de usucap. pro empt. et cap. dudum 51. de decimis, et quæ ibi notat Abb. Si autem superveniat defectus tituli, an interrumpat prescriptionem, vide Bart. in l. naturaliter, col. 2. D. de usucap. et Abb. in cap. illud, de præscript. et in dict. tract. præscript. fol. 68. col. 4. cum sequent. Et an sufficiat probare justissimam credulitatem tituli? Vide Bald. in l. iudicia, penult. col. C. de rei vind. et in l. nullo, C. eod. tit.

(4) Diez años. Debet enim esse possessio continua, ut in l. naturaliter 5. D. de usucap. et per Bart. in dict. l. Celsus, D. eod. Et quid si incidere dies feriati, et repenti, an daretur ei, contra quem præscribitur, restitutio ex clausula generali? Vide Bald. quod sic, in l. fin. C. de præscript. longi temp.

(5) Seyendo en la tierra. Ista presentia non præsumitur; sed debet probari, secundum Jacob. Butr. in dicta l. fin. et Joan. de Plat. in l. 1. C. de municip. et originar. lib. 10. de quo vide Bald. et Ang. distinguentes, an sint ejusdem domicilii, vel diversi, in l. emptor, C. de præscript. longi temp. et vide in dicto tract. de præscript. fol. 24. col. 2. et qualiter intelligatur hoc (seyendo en la tierra) vide Joan. Fab. in princ. Instit. de usucap. col. 2. et Ang. et Doct. in dicta l. fin. Alex. consil. 89. vol. 5. ad fin. Balb. in dict. tract. præscript. fol. 24. col. 5. vers. 4. opportunè, et vide infra eod. l. proxima.

(6) Que non gela demandan. Vide infra eod. l. penult.

LEX XIX.—Que si el que enagenar la cosa, sabe que non ha derecho de la enagenar, el que la recibe non la puede ganar por menos de treinta años.

Sabiendo (1), o creyendo ciertamente, el que enagenasse cosa que fuesse rayz, que non auia derecho de lo fazer, estonce aquel que la recibiesse del, non la podría ganar (2) por menor tiempo de treynta años; fueras ende si el señor de la cosa, que auia derecho en ella, supiesse que se enagenaua, e non la demandasse, del dia que lo supiesse fasta diez años, seyendo en la tierra, o fasta veynte años, seyendo en otra parte. Ca estonce ganarla y a por el vno destos dos tiempos, que son diez, o veynte años. E fuera de la tierra seria el señor de la cosa, quando non fuesse en toda aquella Prouincia do la cosa era, que se ganaua por tiempo. E en la tierra se entiende que era, quando fuesse en alguna partida de la Prouincia (3), maguer non estuuiesse en aquel lugar do la cosa fuesse, quel ganaua por tiempo.

LEX XIX.—Malæ fidei possessore rem immobilem alienante, licet recipiens habeat bonam fidem, non præscribit, nisi 50. annis; nisi verus dominus sciat alienationem fieri, et tacuit inter presentes 10. annis, vel 20. inter absentes: et quoad hoc dicitur præsens, ubicumque sit in eadem provincia, ubi res quæ præscribitur est situata; absens autem dicitur extra provinciam. Hoc dicit.

(1) Sabiendo. Concordat authent. malæ fidei, C. de præscript. longi temp. et vide 5. limitationes per Bart. in l. Pomponius, §. cum quis, D. de acquir. poss. Prima, ut non procedat in usucapione mobilium, de quo vide ibi per Alexand. propter contrarium, quod posset formari de §. furtiva, Instit. de usucap. et per Alexand. consil. 154. col. fin. vol. 2. Tertia est illa, quæ ponitur hic et in dict. authent. ut procedat, domino ignorante; secus si sciente. Alias 5. limitationes vide per Alexand. in dicto §. cum quis, et alias usque ad 12. vide per Ang. de Aret. in §. furtiva, Instit. de usucap. et in §. sed iste quidem, col. 7. et 8. Instit. de action. et ad unam ex dictis limitationibus, scilicet, quod non habet locum in præscriptione hypothecariæ, scilicet, col. 11. vers. 6. quaritur, D. de legib. ubi vide, nam loquitur notabiliter, et vide Francis. Balb. in suo tract. præscript. chart. 42. col. 1. vers. 5. fallit, qui tamen non allegat Bald. in dicta l. de quibus. Et nota etiam ad dictam legem, quod in tali casu procederet ista præscriptio decennii tiam cum mala fide, de quo vide in dicto tract. præscript. fol. 21. co. 4. ad fin. ubi hoc tenet, et allegat istud tenentes: et limita istam legem in debitis causis à seruitiis, ut in Curia de Madrid petition. 137. quibus præscribitur triennio.

(2) Non la podría ganar. Posset tamen intentare Publicianam, secundum Bart. Bald. et Ang. in l. eum qui, §. prætor, D. de Public. Bald. in l. ancilla, C. de furtis, et vide in dicto tract. præscript. fol. 19. col. 5. licet Gloss. in dicto §. prætor, tenet contrarium.

(3) De la Prouincia. Quomodo intelligatur hoc de provincia, vide quæ dixi supra l. proxima, et vide Gloss. in l. fin. C. de præscript. longi temp. unde ista sumitur: et resolutivè dic, quod in ista mate-

ria provincia accipitur ea, in qua, tam ille qui præscribit, quam ille contra quem præscribitur, habent domicilium, videlicet, ut sub uno præside procedat præscriptio, tanquam inter presentes: si autem habeant domicilium sub diversis præsidibus, unus sub uno, alter sub alio, licet ambo sint sub eodem dominio, seu Regno: non dicitur hoc respectu eadem provincia, sed diversæ: et sic procedit præscriptio, ut inter absentes, quidquid dicit Alexand. consil. 89. vol. 5. quando enim ambo possunt litigare coram eodem præside, dicuntur ejusdem provincie, et presentes in ea: et sic ista lex in hoc est intelligenda de quolibet præsidatu, non de quolibet loco: nam si plures villæ, vel civitates sint sub eodem præside, habentur pro una provincia, et unus præsidatus, ut per Joan. Fabr. Instit. de usucap. in princ. col. 2. et 3. qui in ista materia ponit aliquas notabiles quæstiones: vide ibi.